
Περιεχόμενα

σελ.11/2022 14/10ΘΕΣΣΑΛΙΑ ΒΟΛΟΥ1. ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΟΙ ΕΝΑΣ ΣΤΟΥΣ ΤΕΣΣΕΡΙΣ
σελ.19,21/2022 14/10ΤΑ ΝΕΑ2. ΞΕΚΙΝΑ ΣΗΜΕΡΑ Η ΔΙΑΘΕΣΗ ΣΕ ΤΙΜΗ ΦΩΤΙΑ ΦΘΗΝΟΤΕΡΟ ΤΟ ΑΕΡΙΟ ΚΑΙ...
σελ.22,35/2022 14/10ΤΑ ΝΕΑ3. ΠΟΙΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΝΤΑΙ ΤΟ ΔΩΡΟ ΤΩΝ ?250
σελ.20,21/2022 14/10ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ4. ΑΛΛΑΖΟΥΝ ΟΛΑ ΣΤΙΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
σελ.12/2022 13/10ΑΝΑΤΟΛΗ ΛΑΣΙΘΙΟΥ5. ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ



1. ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΟΙ ΕΝΑΣ ΣΤΟΥΣ ΤΕΣΣΕΡΙΣ

Μέσο: . . . . . . . . .ΘΕΣΣΑΛΙΑ ΒΟΛΟΥ
Ημ. Έκδοσης: . . .14/10/2022 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .14/10/2022
Σελίδα: . . . . . . . . 11
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Ηλικιωμένοι ένας στους τέσσερις
Ηλικιωμένοι άνω των 65ετώνείναι το
23 του πβηθυσμού τηςΜαγνησίας
ενώ τα άτομα ηβικϊαςάνω των85ετών
αποτελούν ποσοστό 3,45

ΡΕΠΟΡΤΑΖ
ΦΩΤΗΣ ΣΠΑΝΟΣ

Επίσης

οι νέοι μέχρι 20 ετών αποτελούν περίπου
το 18,2 του Νομού Μαγνησίας όταν ο

πανελλαδικός μέσος όρος είναι υψηλότερος κατά

μία ποσοστιαία μονάδα Ενδιαφέροντα στοιχεία για τη

γήρανση κα ι την υπεργηρία παρουσιάζει έρευνα με τίτλο

Ηλικιωμένοι και υπερήλικες στην Ελλάδα οι χωρικές
διαφοροποιήσεις της γήρανσης που εκπονήθηκε από

τουςκ.κ Βύρωνα Κοτζαμάνη καθηγητής Πανεπιστημίου
Θεσσαλίας Μυρσίνη Φωτοπούλου υποψήφια
διδάκτωρ Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας Βασίλης Παππάς
καθηγητής στο Πανεπιστήμιο Πατρών στο πλαίσιο

του προγράμματος DIRAP δηλαδή τα Δημογραφικά
Προτάγματα στην'Ερευνα και Πρακτική στην Ελλάδα
που χρηματοδοτείται από το ΕΛΙΔΕΚ και υλοποιείται από
τον ΕΛΚΕ του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας Εργαστήριο
Δημογραφικών και Κοινωνικών Αναλύσεων ΕΔΚΑ

Σύμφωνα μετην έρευνα ανάμεσα στο 1951 καιτο 2021

οι άνω των 65 ετών καθώς και οι άνω των 85 ετών αυξήθηκαν

πολύ ταχύτερα από τους 20-64 ετών Το πλήθος
της πρώτης ομάδας υπέρ-τετραπλασιάσθηκε και αυτό
των 85 πολλαπλασιάστηκε επί 1 2,5 ενώ οι 20-64 ετών
αυξήθηκαν μόνον κατά 51 Το αποτέλεσμα των πρότερων

μεταβολών ήταν η γήρανση του πληθυσμού μας
καθώς
1 οι 65 σήμερα 2,41 εκατομ αποτελούν το 22,6 του

συνολικού πληθυσμού έναντι μόλις του 7 το 1 95 1 520
χιλ
2 οι 85 390 χιλ το 2021 αποτελούντο 3,7 έναντι του
0,4 το 1951 35 χιλ
Σε εθνικό επίπεδο το ποσοστό των 65 και άνω υπερβαίνει
πλέοντο 22,5 Κάτω από αυτόντον μέσο όρο υποκρύπτονται

ωστόσο σημαντικέςχωρικέςδιαφοροποιήσεις
Ειδικότερα σε μια πολύ μικρή ομάδα έξι νομών το ποσοστό

αυτό είναι χαμηλότερο του 20 ενώ στους μίσους
σχεδόν νομούς 25 στους 5 1 καθώς δεν συμπεριλαμβάνουμε

το Άγιον'Ορος οι 65 και άνω υπερβαίνουν το 24
Σε 1 1 όμως από αυτούς το ειδικό βάρος των 65 είναι

ιδιαίτερα αυξημένο καθώς υπερβαίνει το 26 με ακραίες
περιπτώσειςτηνΆρτα καιτην Ευρυτανία με ποσοστά 32
και 37 αντίστοιχα Η γήρανση χαρακτηρίζει κυρίως
την ηπειρωτική Ελλάδα με τους ορεινούς νομούς της
να καταγράφουν σαφώς υψηλότερα του μέσου εθνικού

όρου ποσοστά Εξαίρεση από τον κανόνα στον ηπειρωτικό

χώρο αποτελεί η Ξάνθη το δίπολο Αττικής Βοιωτίας
και ο Νομός θεσσαλονίκης Η ύπαρξη μειονοτικών ομάδων

ιδιαίτερα Ρομά και Πομάκων με πολύ νεανικούς
πληθυσμούς και υψηλότερη του μέσου εθνικού όρου

γονιμότητα αιτιολογεί το χαμηλό ποσοστά των 65 στην
Ξάνθη ενώ η θελκτικότητα των δυο μητροπολιτικών
κέντρων εσωτερική μετανάστευση των προηγουμένων
δεκαετιών εγκατάσταση σε αυτά οικονομικών μεταναστών

από τις πρώην σοσιαλιστικές χώρες καθώς και

εισερχομένων μετά το 201 4 αλλοδαπών αιτιολογεί την
ήπια γήρανση του διπόλου Αττικής-Βοιωτίας και του

Ν θεσσαλονίκης Σε αντίθεση με τους ηπειρωτικούς
όλοι σχεδόν οι Νομοί του Αιγαίου είναι πολύ λιγότερο
γερασμένοι Η ύπαρξη δομών φιλοξενίας ανανέωσε

προσωρινά τον πληθυσμό του Βορείου Αιγαίου Χίου

Σάμου Λέσβου ενώ η δημογραφική δυναμικότητα του
Νοτίου Αιγαίου καιτωντριών εκτωντεσσάρων Νομών
της Κρήτης συγκράτηση του νεανικού τους πληθυσμού
και ελαφρώς υψηλότερη γονιμότητα επιβράδυνε τιςτε
λευταίες δεκαετίες σημαντικά τη γήρανσή τους Οφείλουμε

ταυτόχρονα όμως να σημειώσουμε ότι μια ενδεκάδα

νομών με πληθυσμό 828 χιλ την 1 1 2020 το 7,7
του συνολικού πληθυσμού και το 21 7 της επιφάνειας
της χώρας μας προπορεύονται με περισσοτέρους από

1 στους4 κάτοικουςτουςνα είναι 65 ετών και άνω ενώ
σε δυο δε από αυτούς Άρτα και Ευρυτανία η αναλογία
είναι 1 σχεδόν στους 3 με αποτέλεσμα το ποσοστό των
ηλικιωμένων τους να είναι σήμερα υψηλότερο ακόμη και
από το αναμενόμενο σε εθνικό επίπεδο το 2050 Οδεύουμε

επομένως προς μια ταχύτατη γήρανση ενός μεγάλου
τμήματος της ηπειρωτικής Ελλάδας που αν συνεχισθεί
θα υποθηκεύσει τις όποιες προσπάθειες κοινωνικής και

οικονομικής ανάπτυξής του

Υπεργηρία
Στην έρευνα προστίθεται πως Αν εξετάσουμε δε την
υπεργηρία το ειδικό βάρος δηλ των 85 και άνω στον

συνολικό πληθυσμό θα διαπιστώσουμε τις αναλογικά
ακόμη μεγαλύτερες αποκλίσεις από τον μέσο εθνικό όρο

3,5 καθώς σε 7 από τους 51 νομούςτα ποσοστά 5

είναι 1 5 φορά υψηλότερα από τον προαναφερόμενο μέσο
όρο Στο σημείο αυτό οφείλουμε να αναφέρουμε και την

άκρως προβληματική κατάσταση δυο μικρών ηπειρωτικών

νομών τηςΦωκίδας και της Ευρυτανίας με συνολικό

εκτιμώμενο πληθυσμό 6 1 χιλ το 2020 Οι δυο αυτοί νομοί
με τα υψηλότερα ποσοστά γήρανσης 31 στη χώρας
μας έχουν ταυτόχρονα και τα υψηλότερα ποσοστά υπερ
γηρίας 6 και 9 αντίστοιχα ποσοστά που είναι ήδη

υψηλότερα από τα αναμενόμενα βάσει των διαθέσιμων
δημογραφικών προβολών 5,5-6,0 το 2050
Η εξέταση τέλοςτου ειδικού βάρουςτων 85 και άνω στους
65 και άνω δηλ της γήρανσης μέσα στη γήρανση παρουσιάζει

ιδιαίτερο ενδιαφέρον Υπενθυμίζουμε καταρχάς
ότι ενώ σήμερα σε εθνικό επίπεδο αντιστοιχούν λίγο λιγότερα

από 1 6 άτομα 85 σε 1 00 άτομα 65 το 2050 βάσει
των υφιστάμενων προβολών αναμένεται να αντιστοιχούν
19-21 ένας στους πέντε Το 2020 όμως ήδη σε 1 5 νο

μούςτης χώρας μας με συνολικό πληθυσμό που εγγίζει
το ένα εκατομμύριο το 2020 το 9 του πληθυσμού μας
αλλά το 25,5 της επιφάνειας αντιστοιχούν περισσότερα
από 1 8 άτομα 85 σε 1 00 ηλικιωμένους 65 σε τέσσερεις
δε από αυτούς Λακωνία Αρκαδία Φωκίδα και Ευρυτανία

περισσότερα από 20 Οι νομοί αυτοί έχουν επομένως
ξεπεράσει 30 χρόνια νωρίτερα τον αναμενόμενο το 2050

μέσο εθνικό όρο ενώ οι 1 1 υπόλοιποι αναμένεται να τον

υπερβούν πολύ σύντομα Οδεύουμε επομένως προς
έναν εκρηκτικό συνδυασμό γήρανσης και υπεργηρίας
σε περισσοτέρους από 1 σε 4 νομούςτης χώρας μας Αυτό

σημαίνει ότι σε λίγα χρόνια πολύ πριν το 2050 θα έχουμε
μια ομάδα νομών όπου το 1 3 του πληθυσμού τους θα

είναι 65 ετών και άνω ενώ ταυτόχρονα το 1 4 των ηλικιωμένων

τους θα είναι υπέργηροι Η Μαγνησία εντάσσεται
στο μέσο όρο των νομών της χώρας αναφορικά με την

εξέλιξη της γήρανσης του πληθυσμού
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ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ
ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ
ΞΕΚΙΝΑ ΣΗΜΕΡΑ
Η ΔΙΑΘΕΣΗ
ΣΕ ΤΙΜΗ ΦΩΤΙΑ

ΦΘΗΝΟΤΕΡΟ
ΤΟ ΑΕΡΙΟ ΚΑΙ
ΤΟΝ ΟΚΤΩΒΡΙΟ
ΖΕΑ 20 ΜΒΜηΒΗΗ
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Ακριβή πρεμιέρα
για ιο πετρέλαιο
θέρμανση
Ξεκινάει από σήμερα η διάθεση του καυσίμου oious
KaiavaXûïïés Ετοιμάζεται η υπουργική απόφαση
για raus ôiKaioûxous ίου επιδόμαΐ05 θέρμανση

ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΒΟΥΡΓΑΝΑ

Με ανατροπή της τελευταίας
στιγμής με τα διυλιστήρια
να χορηγούν έξτρα έκπτωση

η τιμή του πετρελαίου θέρμανσης
κατά τη σημερινή πρεμιέρα διάθεσης
διαμορφώνεται στα 1 37 ευρώ με 1 38
ευρώ μετά την επιδότηση των 25 λεπτών

στην αντλία Πάντως παραμένει
ακριβότερη σε σχέση με πέρυσι καθώς
πέρυσι τέτοια εποχή διετίθετο χωρίς
επιδότηση στο 1,16 ευρώ το λίτρο

Στο μεταξύ στο υπουργείο Οικονομικών

ετοιμάζουν την υπουργική απόφαση

που θα καθορίζει τα κριτήρια
τις προϋποθέσεις τους δικαιούχους
το κατώτερο και ανώτερο ποσό του
επιδόματος θέρμανσης αλλά και τα
νοικοκυριά που θα λάβουν διπλάσιο

επίδομαθέρμανσης Η απόφαση
αναμένεται να εκδοθεί τις επόμενες
ημέρες ενώ μέσα στον Νοέμβριο
η ΑΑΔΕ θα ανοίξει την πλατφόρμα
ητνθέρμανση για την υποβολή των
αιτήσεων με στόχο οι πρώτες πληρωμές

του επιδόματος θέρμανσης να
τρέξουν τον Δεκέμβριο

Η κρατική στήριξη στα νοικοκυριά
που θα χρησιμοποιήσουν πετρέλαιο
θέρμανσης για να ζεστάνουν το σπίτι
τους κινείται φέτος σε τρεις άξονες

Επιδότηση στην αντλία Από τις 14
Οκτωβρίου έως τις 31 Δεκεμβρίου
2022 το πετρέλαιο θέρμανσης θα
πωλείται φθηνότερα κατά 25 λεπτά
20 λεπτά ΦΠΑ το λίτρο λόγω της
κρατικής επιδότησης στην αντλία
Στο τέλος Δεκεμβρίου και ανάλογα
με τις τιμές του πετρελαίου που θα
επικρατούν στην αγορά το οικονομικό

επιτελείο θα αποφασίσει για την
παράταση του μέτρου τους πρώτους
μήνες του 2023

Αύξηση ηιδόματο περισσότεροι
οι δικαιούχοι Τα νοικοκυριά που
χρησιμοποιούν πετρέλαιο θέρμανσης

για να ζεστάνουν την κατοικία
τους και έλαβαν και πέρυσι επίδομα
θέρμανσης θα εισπράξουν φέτος μεγαλύτερο

επίδομα θέρμανσης λόγω
της αύξησης από 300 σε 350 ευρώ της
βάσης υπολογισμού του επιδόματος
Για παράδειγμα νοικοκυριό με δύο
παιδιά που διαμένει μόνιμα στη Φλώρινα

θα λάβει φέτος επίδομα ύψους
578 ευρώ από 496 ευρώ πέρυσι Το
κατώτερο και ανώτερο ποσό του επιδόματος

θα καθοριστεί με την κοινή
υπουργική απόφαση Σημειώνεται
ότι αυξημένο επίδομα θέρμανσης θα
λάβουν φέτος και όσοι χρησιμοποιούν

ως πηγή θέρμανσης το φυσικό αέριο
καυσόξυλα ή πέλετ εφόσον κατοικούν
σε περιοχές με πληθυσμό κατώτερο
των 3.500 κατοίκων και ο αντίστοιχος
συντελεστής επιδότησης είναι ίσος
ή μεγαλύτερος του 0,8 Στους δικαιούχους

του επιδόματος θέρμανσης
περιλαμβάνονται και όσοι καταναλώνουν

υγραέριο ή θερμική ενέργεια
μέσω τηλεθέρμανσης

Διπλάσιο επίδομα σε νέου δικαιούχου

Ολοι οι νέοι δικαιούχοι θα
λάβουν διπλάσιο επίδομα θέρμανσης
Στην κατηγορία αυτή εντάσσονται
τόσο τα νοικοκυριά που δικαιούνται
για πρώτη φορά επίδομα θέρμανσης
λόγω διεύρυνσης των εισοδηματικών
ορίων όσο και εκείνα που θα χρησιμοποιήσουν

για πρώτη φορά ως
πηγή θέρμανσης το πετρέλαιο Για

παράδειγμα οικογένεια με δύο παιδιά
η οποία κατοικεί σε διαμέρισμα

στην Αθήνα πέρυσι για τη θέρμανση
με φυσικό uépio έλαβε επίδομα 180,6
ευρώ Φέτος εάν βάλει αντί για φυσικό

αέριο πετρέλαιο θα λάβει διπλό
αυξημένο επίδομα το οποίο φτάνει τα
42 1 4 ευρώ Με την κοινή υπουργική
απόφαση θα ορίζονται επίσης τα εξής

Εισοδηματικά όρια Το όριο εισοδήματος

ανέρχεται σε 16.000
ευρώ για τον άγαμο και σε 24.000
ευρώ για τον έγγαμο ποσό που
προσαυξάνεται κατά 3.000 ευρώ
για κάθε προστατευόμενο παιδί
Αμετάβλητα παραμένουν τα περιουσιακά

κριτήρια στα 180.000
ευρώ αξία ακίνητης περιουσίας
για τον άγαμο και 30Θ.000 ευρώ
αξία ακίνητης περιουσίας για τον
έγγαμο

ΦΥΣΙΚΟ ΑΕΡΙΟ

Παραμένει φθηνότερο κατά 15

ΦΘΗΝΟΤΕΡΟ κατά περίπου 15 θα είναι το φυσικό αέριο σε σχέση
με το πετρέλαιο θέρμανσης όπως προκύπτει από τις τιμές της αγοράς
και τη μεταξύ τους σύγκριση Σύμφωνα με τους παρόχους φυσικού
αερίου τα τιμολόγια του Οκτωβρίου για τους οικιακούς καταναλωτές
θα κινούνται στα επίπεδα των 0 1 1 ευρώ ανά κιλοβατώρα Σε αυτή την
τιμή συμπεριλαμβάνεται και η επιδότηση της ΔΕΠΑ Εμπορίας που
είναι στα 0,09 ευρώ ανά κιλοβατώρα Επίσης έχει συνυπολογιστεί και
η κρατική επιδότηση των 0,25 ευρώ ανά λίτρο

Για να συγκριθούν αυτές οι τιμές με το φυσικό αέριο έγινε μετατροπή
της αξίας τους στη μονάδα μέτρησης της κιλοβατώρας Με βάση αυτή
τη μετατροπή προκύπτουν τιμές από 0,13 ευρώ έως 0,131 ευρώ ανά
κιλοβατώρα Ετσι το φυσικό αέριο θα είναι φθηνότερο κατά περίπου
15 σε σχέση με το πετρέλαιο θέρμανσης
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οι τυχεροί rtm
Επιταγή ακρίβειας

Πριν από
τα Χριστούγεννα
ιο βοήθημα
ιων 250 ευρώ
Αφορά περίπου 1 εκατομμύριο χαμηλοσυνιαξιουχου5 που λαμβάνουν
σύνταξη κάιω από 800 ευρώ ανασφάλιστοι υπερηλίκους
avaimpous και δικαιούχοι Ελάχιστου Εγγυημένου Eiooorpnos

Χαμένα θα

βγουν πολλά
ζευγάρια

συνταξιούχων
που πέρυσι είχαν

ευνοηθεί
λαμβάνοντος eis

διπλούν ίο
επίδομα

ΤΟΥ ΗΛΙΑ ΙΈΩΡΓΑΚΗ

Πριν
από τις 20 Δεκεμβρίου

σχεδιάζεται να καταβληθεί
η επιταγή ακρίβειας των 250

ευιχό σε ευάλωτους και χαμηλοσυντα
ξιούχους προκειμένου να αντιμετωπιστεί

η ακρίβεια που σαρώνει την
αγορά ΤΑ ΝΕΑ για την καλύτερη
ενημέρωση του αναγνωστικού κοινού

αποκωδικοποιούν το βοήθημα
μέσα από τρεις κομβικές ερωτήσεις
απαντήσεις

Ποιοι θα λάβουν την επιταγή
Την επιταγή θα λάβουν

1 εκατομμύριο χαμηλοσυνταξιού
χοι Αυτό αφορά όσους λαμβάνουν

σύνταξη κάτω από 800 ευρώ
Περίπου 30 χιλιάδες ανασφάλιστοι

υπερήλικοι Δηλαδή όλοι όσοι είναι
πάνω από 67 ετών και δεν έχουν κατοχυρώσει

ασφαλιστικό δικαίωμα
172 χιλιάδες άτομα με αναπηρία

Αυτό αφορά όσους έχουν οποιαδήποτε

μορφή αναπηρίας
1,5 εκατομμύριο πολίτες που λαμβάνουν

ήδη το επίδομα παιδιού
250 χιλιάδες δικαιούχοι του Ελάχιστου

Εγγυημένου Εισοδήματος

njtôs θα καταβληθεί η επιταγή
ακρίβειαβ

Σε περίπτωση που και οι δύο σύζυγοι
ή τα μέρη συμφώνου συμβίωσης

είναι δικαιούχοι της ενίσχυσης τότε

ΤΗΝ ΕΠΙΤΑΓΗ ΘΑ
ΛΑΒΟΥΝ ΕΝΑ
ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΟ
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ
ΑΠΟ 334.000

ΠΟΥ ΙΣΧΥΕ
ΠΕΡΥΣΙ

με ετήσιο ατομικό
Φορολογητέο
εισόδημα ècjs

€9.600
έναντι 7.200

με ετήσιο
οικογενειακό
εισόδημα έωε

€16.800
έναντι 14.400

η ενίσχυση των 250 ευρώ καταβάλλεται
και στους δύο δικαιούχους

Σε περίπτωση που και οι δύο σύζυγοι

ή τα μέρη συμφώνου συμβίωσης
είναι δικαιούχοι της ενίσχυσης

και υποβάλλουν ξεχωριστή δήλωση
φορολογίας εισοδήματος

Εφόσον ο αριθμός των εξαρτώμενων

μελών είναι ο ίδιος και στις
δύο δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος

τότε η προσαύξηση της
ενίσχυσης για τα εξαρτώμενα μέλη
υπολογίζεται έως 50 ευρώ πολλαπλασιαζόμενη

με τον αριθμό των
εξαρτώμενων μελών και καταβάλλεται

κατά το ήμισυ στον καθέναν
εκ των δύο δικαιούχων

Εφόσον ο αριθμός των εξαρτώμενων
μελών είναι διαφορετικός στις

δύο φορολογικές δηλώσεις τότε η
προσαύξηση της ενίσχυσης για τα
εξαρτώμενα μέλη υπολογίζεται έως
50 ευρώ πολλαπλασιαζόμενη με τον
ελάχιστο αριθμό των εξαρτώμενων
μελών στις δύο φορολογικές δηλώ
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ΑΥΤΟΥ OA
ΑΝΕΛΘΕΙ ΣΕ

e250

σεις και καταβάλλεται κατά το ήμισυ
στον καθέναν εκ των δύο δικαιούχων
και ο σύζυγος ή το μέρος συμφώνου
συμβίωσης που έχει περισσότερα
εξαρτώμενα μέλη λαμβάνει επιπλέον
προσαύξηση 50 ευρώ πολλαπλασιαζόμενη

με τη διαφορά των εξαρτώμενων

μελών που έχει δηλώσει
σε σχέση με τον έτερο σύζυγο ri το
μέρος συμφώνου συμβίωσης

Σε περίπτωση που οι σύζυγοι
υποβάλλουν κοινιί δήλωση φορολογίας

εισοδήματος αλλά δικαιούχος
της ενίσχυσης είναι μόνο ο ένας εξ
αυτών καταβάλλεται σε αυτόν η
προσαύξηση των 50 ευρώ για κάθε
εξαρτώμενο τέκνο που αναγράφεται

Επισημαίνεται ότι σε περίπτωση
που και οι δύο σύζυγοι είναι δικαιούχοι

της ενίσχυσης σύμφωνα με τα
παραπάνω εισοδηματικά και φορολογικά

κριτήρια τότε η ενίσχυση των
250 ευρώ καταβάλλεται και στους
δύο δικαιούχους

Δηλαδή αυτά τα νοικοκυριά θα λά¬

βουν τουλάχιστον 500 ευρώ πριν από
τα Χριστούγεννα προσαυξημένο
κατά 50 ευρώ για κάθε εξαρτώμενο
μέλος του δικαιούχου σύμφωνα με
τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος
φορολογικού έτους 2021

Ποιοι είναι οι κερδισμένοι
Συνταξιούχοι αγρότες του πρ ΟΓΑ

που δεν λαμβάνουν επικουρική και
είναι κατά κανόνα χαμηλοσυντα
ξιούχοι

Συνταξιούχοι μισθωτοί του πρ
ΙΚΑ με 15ετίες και χαμηλές συντάξεις
κύριες και επικουρικές Για παράδειγμα

κύρια 450 ευρώ και επικουρική
150 ευρώ

Χαμηλοσυνταξιούχοι ελεύθεροι
επαγγελματίες του πρ ΟΑΕΕ με χαμηλές

συντάξεις που δεν εισπράττουν
επικουρική

Παρότι οι νέοι δικαιούχοι που θα
πάρουν για πρώτη φορά επιταγή
ακρίβειας είναι περίπου 360.000
χαμένα θα βγουν πολλά ζευγάρια

συνταξιούχων που πέρυσι είχαν
ευνοηθεί λαμβάνοντας εις διπλούν
το επίδομα

Αυτό επειδή το πλαφόν του οικογενειακού

εισοδήματος 16.800 ευρώ
δεν είναι το διπλάσιο του ατομικού
πλαφόν 9.600 ευρώ όπως πέρυσι
7.200 ευρώ 14.400 ευρώ

Δηλαδή δύο συνταξιούχοι κάτω
από την ίδια στέγη που λαμβάνουν
800 ευρώ σύνταξη έκαστος χωρίς άλλα

εισοδήματα και δηλώνουν ετήσιο
φορολογητέο εισόδημα 1 9.200 ευρώ
ήτοι πάνω από το όριο των 16.800
ευρώ θα χάσουν το επίδομα

Επομένως για να λάβουν το επίδομα

θα πρέπει ένας από τους δυο
να εισπράττει χαμηλότερη σύνταξη
ή η σύνταξη του καθενός δεν πρέπει
να υπερβαίνει τα 700 ευρώ 1.400 χ
12 16.800 ευρώ

Για παράδειγμα αν ο ένας λαμβάνει

800 ευρώ και ο άλλος 500 και
το ετήσιο οικογενειακό εισόδημα
ανέρχεται σε 15.600 ευρώ θα λάβουν
το επίδομα

Αντίθετα αν η σύνταξη του ενός
ανέρχεται στα 800 ευρώ και του άλλου
σε 700 ετήσιο οικογενειακό εισόδημα

18.000 ευρώ θα μείνουν εκτός
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Σε 9 κλικ η υποβολή
των δηλώσεων

φόρου κΑηρονομιάβ
Τη

δυνατότητα ηλεκτρονικής υποβολής

των δηλώσεων φορολογίας
κληρονομιών θα αρχίσει να παρέχει

στους φορολογουμένους η Ανεξάρτητη
Αρχή Δημοσίων Εσόδων πιλοτικά από

την η Νοεμβρίου του τρέχοντος έτους
Από τον επόμενο μήνα όποιος πολίτης
έχει φορολογική εκκρεμότητα με κάποια

κληρονομιά θα μπορεί εφόσον το επιθυμεί

να υποβάλει ηλεκτρονικά μέσω του
συμβολαιογράφου του τη δήλωση φόρου
κληρονομιάς Η υποβολή θα γίνεται μέσω
της πλατφόρμας myProperty nou έχει ήδη
αναπτύξει η ΑΑΔΕ υτην ψηφιακή της πύλη
στην ηλεκτρονική διεύθυνση aade.gr

Από την 1 η-1 2023 η ηλεκτρονική υποβολή

των δηλώσεων φόρου κληρονομιάς
θα είναι υποχρεωτική

Η δυνατότητα υποβολής των δηλώσεων
φόρου κληρονομιάς μέσω της πλατφόρμας
myProperty θα βάλει οριστικό τελος στο
πήγαινε ελα στις ΔΟΥ για τον φόρο

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ

Από την 1η Νοεμβρίου
του 2022 προαιρετικά και

από 1ns/1 1/2023 υποχρεωτικά
μέσω myProperty

κληρονομιάς Οσοι κληρονομούν ακίνητα
ή κινητά περιουσιακά στοιχεία χρηματικά
ποσά αυτοκίνητα κ.ά θα διεκπεραιώνουν
τις υποθέσεις τους με διαδικασίες-εξπρές
από το γραφείο του συμβολαιογράφου
όπως ισχύει ήδπ για τις αγοραπωλησίες
τις γονικές παροχές και τις δωρεές

Σταδιακά
Η λειτουργία της ηλεκτρονικής εφαρμογής
για την υποβολή των δηλώσεων φόρου
κληρονομιάς παρουσιάστηκε την Τετάρτη
1 2 Οκτωβρίου από τον διοικητή της ΑΑΔΕ
Γ Πιτσιλή υτους συμβολαιογράφους Σε
πρώτη φάση θα διεκπεραιώνονται ηλεκτρονικά

οι αρχικές δηλώσεις Οι τροποποιητικές

δηλώσεις θα εξακολουθούν να
υποβάλλονται από τους φορολογουμένους
στις αρμόδιες ΔΟΥ

Η εφαρμογή για την ηλεκτρονική υποβολή

των δηλώσεων φόρου κληρονομιάς
θα λειτουργεί υτην ηλεκτρονική διεύθυνση
myproperty.aade.gov.gr Μέσω της εφαρμογής

αυτής ο κάθε συμβολαιογράφος θα
οφείλει να συμπληρώνει σε ηλεκτρονική
φόρμα όχι μόνο τη δήλωση φόρου κληρονομιάς

αλλά και τα φύλλα υπολογισμού της
αξίας των μεταβιβαζόμενων ακινήτων Η

συμπλήρωση των υτοιχείων των μεταβιβαζόμενων

ακινήτων και των φύλλων υπολο

D ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΛΑΙΤΣΑΚΗΣ
gpalaitsakis@e-typos.com

γισμού της φορολογητέας αξίας τους αφού
ολοκληρωθεί από τον συμβολαιογράφο
θα επιτρέπει την προσωρινή αποθήκευση
της δήλωσης και την αποστολή της στο
λογαριασμό του κληρονόμου στο myaade
gr προκειμένου να την επικυρώσει μέσω
της ίδιας εφαρμογής Εφόσον η δήλωση
επικυρωθεί από τον κληρονόμο τότε θα
υποβάλλεται οριστικά στο myProperty από
το οποίο και θα εκκαθαρίζεται αυτόματα

Με την εκκαθάριση της δήλωσης θα εκδίδεται

η πράξη προσδιορισμού του φόρου

και η Ταυτότητα Οφειλής οι οποίες
θα κοινοποιούνται στο λογαριασμό του
κληρονόμου στο myaade.gr προκειμένου
αυτός να προχωρήσει στην εξόφληση του
βεβαιωθέντος ποσού Η πληρωμή του φόρου

πρέπει να γίνεται υποχρεωτικά μέσω
πιστωτικής ή χρεωστικής κάρτας ή μέσω
e-banking

Αφορολόγητα όρια
Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία σε

περίπτωση κληρονομιάς πρώτης κατοικίας
ισχύει αφορολόγητο όριο αξίας το οποίο

ανέρχεται σε 200.000 ευρώ αν ο κληρονόμος

είναι άγαμος ή σε 250.000 ευρώ
αν είναι έγγαμος χωρίς εξαρτώμενα τέκνα
Προσαυξάνεται δε κατά 25.000 ευρώ για
κάθε ένα από τα δύο πρώτα εξαρτώμενα
τέκνα του κληρονόμου και κατά 30.000
ευρώ επιπλέον για κάθε εξαρτώμενο τέκνο

πέραν του δευτέρου
Σε περίπτωση κληρονομιάς οικοπέδου

προοριζόμενου για ανέγερση πρώτης κατοικίας

ισχύει αφορολόγητο όριο αξίας
50.000 ευρώ για τον άγαμο κληρονόμο και
1 00.000 ευρώ για τον έγγαμο Το ισχύον
κατά περίπτωση αφορολόγητο όριο οικοπέδου

προσαυξάνεται κατά 1 0.000 ευρώ
για καθένα από τα δύο πρώτα εξαρτώμενα
τέκνα του κληρονόμου και κατά 1 5.000
ευρώ για το τρίτο και καθένα από τα επόμενα

εξαρτώμενα τέκνα του Στο ποσό της
απαλλαγής περιλαμβάνεται και η αξία μιας
θέσης στάθμευσης αυτοκινήτου και ενός
αποθηκευτικού χώρου για επιφάνεια εκάστου

έως 20 τ.μ εφόσον βρίσκονται στο
ίδιο ακίνητο και αποκτώνται ταυτόχρονα

Σε περίπτωση κληρονομιάς ακινήτου
που προορίζεται να χρησιμοποιηθεί από
το δικαιούχο ως πρώτη κατοικία ο ίδιος
ή ο συμβολαιογράφος κατά τη διαδικασία

συμπλήρωσης της δήλωσης φόρου
κληρονομιάς πρέπει να κλικάρει σε ένα
επισυναπτόμενο κείμενο υπεύθυνης δήλωσης

Με το κείμενο αυτό ο κληρονόμος θα
βεβαιώνει ότι πληροί όλες τις προβλεπό¬

μενες από την ισχύουσα νομοθεσία προϋποθέσεις

για να λάβει την απαλλαγή από
τον φόρο κληρονομιάς και ότι δεσμεύεται
να αποστείλει ή να προσκομίσει αυτοπροσώπως

στην αρμόδια ΔΟΥ μετά την κατάρτιση

του μεταβιβαστικού συμβολαίου
τα δικαιολογητικά που θα του ζητηθούν
για να αποδείξει ότι όντως είναι δικαιούχος
της απαλλαγής

Ουσιαστικά η απαλλαγή θα παρέχεται
αυτόματα στον κληρονόμο με ένα απλό
κλικ στο κείμενο της επισυναπτόμενης
υπεύθυνης δήλωσης οπότε από τη

φορολογητέα

αντικειμενική αξία του κληρονομούμενου

ακινήτου όπως αυτή θα
υπολογίζεται στη δήλωση θα αφαιρείται το
ισχύον για την περίπτωση του κληρονόμου
αφορολόγητο όριο

Διαδικασία
Συνοπτικά η διαδικασία ηλεκτρονικής υποβολής

της δήλωσης φόρου κληρονομιάς

ΑΣΠΙΔΑ
Στΐ5 200.000 ευρώ

το αφορολόγητο για
την πρώτη κατοικία Ποια τα

όρια για ακίνητα και οικόπεδα

ακινήτων περιλαμβάνει τα ακόλουθα 9
βήματα

0 συμβολαιογράφος θα συντάσσει
τη δήλωση για λογαριασμό του κληρονόμου

Η δήλωση θα αποστέλλεται στη
I θυρίδα του κληρονόμου στο

myTaxisnet
Ο κληρονόμος θα πρέπει να αποδέχεται

τη δήλωση
Η δήλωση μετά την αποδοχή της θα

I υποβάλλεται αυτόματα και θα βεβαιώνεται

ο αναλογών φόρος εφόσον προκύπτει

εφόσον η εληρονομούμενη περιουσία
δεν είναι πλήρως αφορολόγητη

Ο συμβολαιογράφος θα ενημερώ
I νεται αυτόματα για την υποβολή της

δήλωσης

ΒΟ κληρονόμος θα πρέπει να πληρώνει
τον φόρο ψηφιακά με κάρτα ή web

banking

DTo
TAXIS θα ενημερώνεται για την

πληρωμή του φόρου

□ Το αποδεικτικό καταβολής θα αναρτάται

στην εφαρμογή myPROPERTY
ώστε να είναι διαθέσιμοι για συμβολαιογράφο

και κληρονόμο

Q0 συμβολαιογράφος θα αναρτά τη
συμβολαιογραφική πράξη αποδοχής

κληρονομιάς υτο myPROPERTY
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Εξόφληση σε 1 2 ή 24
01 ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΙ θα πρέπει επίσης
να γνωρίζουν ότι

ΙΓια τις κληρονομιές δεν ισχύει το αφορολόγητο

όριο των 800.000 ευρώ το
οποίο εφαρμόζεται στη φορολογία γονικών

παροχών και δωρεών προς συγγενείς
α κατηγορίας

2 Από φέτος πολλοί φορολογούμενοι
που κληρονομούν ακίνητα καλούνται

να πληρώσουν υψηλότερο φόρο καθώς
από την 1 η Ιανουαρίου 2022 έχουν τεθεί
σε ισχύ για τον υπολογισμό των φορολογητέων

αξιών των ακινήτων οι νέες
αντικειμενικές τιμές ζώνης οι οποίες σε

περισσότερες από 7.000 ηερφχές είναι αυξημένες

σε σύγκριση με αυτ|ς που ίσχυαν
μέχρι 31 12-2021

3 Η κληρονομιά η οποίο περιέρχεται
στα τέκνα ή στη σύζυγί ι ή στα εγγόνια
ή στους γονείς του θα νόντος είναι

αφορολόγητη μέχρι τις 1 5 0.000 ευρώ
Στο τμήμα της αξίας της Αηρονομιάς
από τις 1 50.000,01 ευρώ και μέχρι τις
300.000 ευρώ επιβάλλετ ιι φόρος με
συντελεστή 1 στο τμήι ια της αξίας
από τις 300.000,01 ευρώ και μέχρι τις
600.000 ευρώ επιβάλλετα ι φόρος 5
ενώ πάνω από το επίπεδ|ο αξίας των

διμηνιαίες δόσεις
600.000 ευρώ επιβάλλεται φόρος με
συντελεστή 10

4 Ισχύει ειδικό αφορολόγητο κληρονομιάς
400.000 ευρώ για τον επιζώντα

σύζυγο μετά από 5 έτη γάμου και για τα
ανήλικα τέκνα του

50 φόρος κληρονομιάς επιβάλλεται σε
κάθε περιουσία που βρίσκεται στην Ελλάδα

και ανήκει σε ημεδαπούς ή σε αλλοδαπούς

καθώς και στην κινητή περιουσία
που βρίσκεται στο εξωτερικό και ανήκει σε
Ελληνα ή σε αλλοδαπό υπήκοο που είχε
την κατοικία του στην Ελλάδα

με ελάχιστη καταβολή 500 ευρώ
60 φόρος κληρονομιάς που προκύπτει

βάσει αρχικής ή εμπρόθεσμης τροποποιητικής

δήλωσης καταβάλλεται σε
1 2 ίσες διμηνιαίες δόσεις κάθε μία από
τις οποίες δεν μπορεί να είναι μικρότερη
των 500 ευρώ πλην της τελευταίας Αν
ο κληρονόμος/δωρεοδόχος/τέκνο είναι
ανήλικος ο αριθμός των δόσεων διπλασιάζεται

με την προϋπόθεση ότι κάθε
δόση δεν θα είναι μικρότερη των 500
ευρώ πλην της τελευταίας Μετά την
υποβολή εκπρόθεσμης τροποποιητικής
δήλωσης ή μετά τον ελεγχο ο φόρος
καταβάλλεται εντός 30 ημερών από την
κοινοποίηση της πράξης διορθωτικού

προσδιορισμού Σε περίπτωση έκδοσης
οριστικής απόφασης διοικητικού δικαστηρίου

ο φόρος καταβάλλεται σε δύο
ίσες μηνιαίες δόσεις

7Υπόχρεος για την υποβολή της δήλωσης

φόρου κληρονομιάς είναι ο
κληρονόμος ή ο κληροδόχος ή ο νόμιμος
αντιπρόσωπός του

8 Η δήλωση φόρου κληρονομιάς υποβάλλεται

μέσα σε 9 μήνες από το
θάνατο αν ο κληρονομούμενος πέθανε
στην Ελλάδα ή μέσα σε ένα χρόνο αν
ο κληρονομούμενος πέθανε στο εξωτε¬

ρικό ή οι κληρονόμοι ή οι κληροδόχοι
διέμεναν κατά τον χρόνο θανάτου στο
εξωτερικό Η προθεσμία αρχίζει κατά κανόνα

από το θάνατο του κληρονομουμένου
τη δημοσίευση της διαθήκης ή τη

δημοσίευση στον Τύπο της δικαστικής
απόφασης που κηρύσσει την αφάνεια ή
το θάνατο του υπόχρεου σε δήλωση αν
αυτός δεν υπέβαλε δήλωση ή τη λήξη
της αναβολής όταν υπάρχει μετάθεση
του χρόνου γένεσης φορολογικής υποχρέωσης

λόγω επιδικίας συνένωσης
της επικαρπίας με την ψιλή κυριότητα
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης είσπραξης
πνευματικών δικαιωμάτων κ.λπ



4. ΑΛΛΑΖΟΥΝ ΟΛΑ ΣΤΙΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

Μέσο: . . . . . . . . .ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ
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ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 121

01 ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΚΛΙΜΑΚΕΣ
Η ΑΠΟΚΤΗΣΗ ακινήτων ή εμπράγματων ή ενοχικών δικαιωμάτων επί ακινήτων καθώς και
π απόκτηση λοιπών περιουσιακών στοιχείων λόγω θανάτου υπόκεινται σε φόρο ο οποίος
υπολογίζεται με βάση τις πιο κάτω φορολογικές κλίμακες

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Α
Στην κατηγορία αυτή υπάγονται α ο σύζυγος του κληρονομουμένου β το πρόσωπο το οποίο
είχε συνάψει σύμφωνο συμβίωσης με τον κληρονομούμενο εφόσον η συμβίωση είχε διάρκεια

τουλάχιστον δύο ετών γ οι κατιόντες πρώτου βαθμού συγγενείς του κληρονομουμένου
τέκνα από νόμιμο γάμο τέκνα χωρίς γάμο έναντι της μητέρας αναγνωρισθέντα εκούσια ή

δικαστικά έναντι του πατέρα νομιμοποιηθέντα με επιγενόμενο γάμο ή δικαστικά έναντι και
των δύο γονέων δ οι κατιόντες εξ αίματος δεύτερου βαθμού εγγόνια του κληρονομουμένου
ή του δωρητή και ε οι ανιόντες εξ αίματος πρώτου βαθμού γονείς του κληρονομουμένου
ή του δωρητή

ΚΛΙΜΑΚΙΑ
ΣΕΕΥΡΩ

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ
ΚΛΙΜΑΚΙΟΥ

ΦΟΡΟΣ
ΚΛΙΜΑΚΙΟΥ

ΣΕΕΥΡΩ

ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

ΣΕΕΥΡΩ

ΦΟΡΟΣ ΠΟΥ
ΑΝΑΛΟΓΕΙ

ΣΕΕΥΡΩ

150.000 150.000

150.000 1 1.500 300.000 1.500

300.000 5 15.000 600.000 16.500

Υπερβάλλον 10

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Β
Στην κατηγορία αυτή υπάγονται α οι κατιόντες εξ αίματος τρίτου και επόμενων βαθμών δισέγγονα

β οι ανιόντες εξ αίματος δεύτερου και επόμενων βαθμών παππούδες γιαγιάδες γ
οι αδελφοί αμφιθαλείς ή ετεροθαλείς δ οι συγγενείς εξ αίματος τρίτου βαθμού εκ πλαγίου
ε οι πατριοί και οι μητριές στ τα τέκνα από προηγούμενο γάμο του συζύγου ζ τα τέκνα εξ
αγχιστείας γαμπροί νύφες και η οι ανιόντες εξ αγχιστείας πεθεροί πεθερές

ΚΛΙΜΑΚΙΑ
ΣΕΕΥΡΩ

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ
ΚΛΙΜΑΚΙΟΥ

ΦΟΡΟΣ
ΚΛΙΜΑΚΙΟΥ

ΣΕΕΥΡΩ

ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

ΣΕΕΥΡΩ

ΦΟΡΟΣ ΠΟΥ
ΑΝΑΛΟΓΕΙ

ΣΕΕΥΡΩ

30.000 30.000

70.000 5 3.500 100.000 3.500

200.000 10 20.000 300.000 23.500

Υπερβάλλον 20

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Γ
Στην κατηγορία αυτή υπάγεται οποιοσδήποτε άλλος εξ αίματος ή εξ αγχιστείας συγγενής του

κληρονομουμένου ή εξωτικός μη συγγενής

ΚΛΙΜΑΚΙΑ
ΣΕΕΥΡΩ

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ
ΚΛΙΜΑΚΙΟΥ

ΦΟΡΟΣ
ΚΛΙΜΑΚΙΟΥ

ΣΕΕΥΡΩ

ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

ΣΕΕΥΡΩ

ΦΟΡΟΣ ΠΟΥ
ΑΝΑΛΟΓΕΙ

ΣΕΕΥΡΩ

6.000 6.000

66.000 20 13.200 72.000 13.200

195.000 30 58.500 267.000 71.700

Υπερβάλλον 40

Μετά την 26η-1 201 0 όταν o κληρονόμος είναι σύζυγος ή ανήλικο τέκνο ίου κληρονομουμένου
απαλλάσσεται από το φόρο κληρονομιάς αξία κληρονομιαίας περιουσίας μέχρι 400.000

ευρώ για κάθε κληρονόμο με αντίστοιχο περιορισμό των κλιμακίων υπολογισμού του φόρου
της Α κατηγορίας

Τέλος η ταλαιπωρία
για τους κληρονόμους

Οι υποθέσεις θα διεκπεραιώνονται
με διαδικασίες-εξπρές από

το γραφείο του συμβολαιογράφου



5. ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
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ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΠΟΛΥΤΕΚΝΩΝ ΣΗΤΕΙΑΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο Σύλλογος Πολυτέκνων Σητείας ανακοινώνει
στα μέλη του ότι τα ε/ιτι Χαλκιαδάκης διπλασιάζουν

την έκπτωση που ισχύει μέχρι σήμερα στις
οικογένειες των πολύτεκνων οικογενειών

Η έκπτωση πλέον είναι 6 με τη χρήση της
κάρτας ΧΙΓ3 οβιτΙ Χαλκιαδάκης που ήδη έχετε μέχρι

30-4-2023
Η ενεργοποίηση της κάρτας θα γίνει από τα

ε/ηπ Χαλκιαδάκης με την επίδειξη του θεωρημένου

για το 2022 πολυτεκνικού βιβλιαρίου
Ευχαριστούμε θερμά την Δ/νση των ε/ιπ Χαλκιαδάκης

για το έμπρακτο ενδιαφέρον και την
στήριξη στα μέλη των πολύτεκνων οικογενειών
στην δύσκολη αυτή περίοδο που διανύουμε

Για το Δ.Σ
Ο Πρόεδρος
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΣΙΛΙΓΑΡΔΟΣ
Η Γεν Γραμματέας
ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΚΑΤΣΑΡΑΚΗ
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